deret etiam liberū arbitriū. addit. **Et** gr̄a ei⁹
in me vacua nō fuit. **Et** ne ip̄a volūtas p̄tef-
sine gratia dei aliquid boni posse. subdit. **Nō**
autē ego sol⁹ scz sine gr̄a. scz gratia dei meuz. i.
cum libero arbitrio. **Et** subdit magister. pla-
ne cū data fuerit gratia incipiūt esse n̄ra meri-
ta bona p̄ illa tñ. qz si illa defuerit cadit homo
Tertio cōsidera dispositionē et distantia man-
sionū. nam s̄m **Aug.** sup̄ **Gen.** arca fuit inte-
rius bituminata nā in inferiori mansione sup̄
tabulatū sentine fuit duplex camera. quaruz
vna dicebat̄ stercoraria. alia no apothecaria
sed supra istā fuit alia māsiō sup̄ior q̄ habebat
tres cameras. due camere laterales erāt. vna
imitiū animalū et serpentū. altera mitiū. me-
dia autē camera erat hominū et auū. hostiū au-
tem erat vbi bicamerata et tricamerata cōiun-
gebant̄. **Moralit̄** hoc exponit **An̄.** sic. **Vbi**
cameratio arce attendit̄ in delectatiōe sensua-
litate que maxime inuenit̄ in actib⁹ duarum
potētiarū vegetatiue ptis scz et ppagatiue si-
ue generatiue q̄tum ad actū venerē. **Et** ista
ē sensitiua stercoraria. et ptis nutritiue ad esū
et ista est apothecaria. **Tricamerata** autē atten-
dit̄ in rōne cui⁹ tres sunt vires scz irascibilis
que detestat̄ malū. et ista ē habitatio imitium
passionū vt ire audacie. et hmōi. **Alia** est cōcu-
piscibilis. et hec ē que bonū p̄sequit̄. vñ ē ha-
bitatio mitiū passionū. vt amoris. māfuetudi-
nis et hmōi et he vires dicunt̄ rōnales nō per-
essentiā scz p̄ participationē s̄m p̄h̄. j. eth. in-
q̄tum scz nata sunt rōni obedire. **Tertia** ē rō-
nalis. quia p̄ eaz ratio vocat̄. et hec est que di-
scernit bonū honestum et v̄z. et hec dicit̄ ha-
bitatio hoīm scz actiuozū. et auū scz cōtem-
platiuozū. quoz p̄mi regunt̄ p̄rudētia. secū-
di sapientia eleuant̄. **Alij** autē sunt qui dicunt̄
hmōi cameras arce fuisse dispositas solum in
altitudine. **Dicunt** em̄ qđ infer⁹ in fundo erat
sentina siue stercoraria sup̄ quaz apothecaria
erat. et sup̄ hanc erāt imitia animalia. **Et** ho-
stium erat in medio vbi apothecaria cōiunge-
bat̄ camere imitiū. sup̄ hāc autē habitatio ho-
minū et auū. **Et** idō moralit̄ p̄ stercorariā
pōt accipi peccati in anima fetētis detestatio.
Per apothecariā lachrymarū effusio. p̄ quā
diabolus suscitāt ad impugnandum. **Et** idō
sequit̄ habitatio imitium. id ē. multiplicatio
tēptationū. sed quia de⁹ adiuuādo cōsolando
subuenit. sequit̄ habitatio mitium. id est. gr̄a
cōsolationum. qz post tribulationē cōsolatio-
nem infundit **Tob.** iij. postea sequit̄ habitatio
hoīm. i. exercitatio actiuozū. et auū. i. perfe-
ctio cōtemplatiuozū. **Quarto** similit̄ bona cō-
uersatio arce noe rōne clausure. quia ingressō
noe in arcā cum his q̄ debebāt ingredi. inclu-
sit eum dñs defozis vt inundatio diluuij non

noceret eis in q̄ doceat hō iustus q̄ si inunda /
uerit diluuiū carnis intret arcā trāquillā men /
tis Et licet circūfluant torrētes iracūdie. flu /
mina luxurie. voragine gule. et licet ebulliat
torrētes temptationū. abyssus cupiditatum .
maria tribulationū. intret cū noe cū gaudio i
arcā. i. quiet⁹ anim⁹ clauso foris silentij hostio
possidet aiām. et q̄to magis caro laborat i acti
one. t̄to plus spūs sublimi⁹ volat in p̄tēplati
one. Sicut patet de Paulo q̄ plus om̄ib⁹ la /
borauit i fame. siti. frigore. et nuditate. et t̄n vo
lauit mēs sua in p̄tēplatione. Ad Phil. iij.
cū dicit. Nostra conuersatio ē in celis. ad hos
celos perducat rē.

De eadem dñica. Sermo sc̄s.

Plorabitis et fle
bitis vos. mūdus autē gaudebit. s̄z
tristitia v̄ra p̄tē in gaudiū. Joh.
xvj. dicit solin⁹ in li. de mira. mūdi. Cygn⁹ dū
v̄luit gemit iugit⁹ et tristat. cū morit⁹ cōfesti ca
nit amenissime et letat. Leo v̄o moriens vber
rime q̄dē plorat. idē dicit Amb. in exame. de
cygno. Cygn⁹ instāte morte pēna in cerebro i
fixa canit. et cōtra morē oīm animalīū p̄ gemi
tu cantū reddit. Poraliē p̄ cygnuz intelligo
quēlibet hoīem fidelē sanctū et deuotū. q̄z cy
gnus habet pēnas plimas candidissimas oī
colore alio vel nigredine impmixtas. S̄z car
nem nigrā et ad digerendū durā Per pennas
vno modo significānt p̄cepta charitatis. iux
illud ps̄. cxxxvij. Si sumpsero pennas meas
diluculo et habitauero i extremis maris. q. d.
si p̄cepta charitatis implere studuero Est em̄
p̄ceptū de charitate dei. de dilectiōe primi. d̄
dilectiōe parētū et amicorū. q̄b⁹ om̄s boni im
plēt in hac vita. et ornanē illis sicut cygnus
pennis albis. Alio modo p̄ pēnas intelligo vir
tutes morales. iuxta illud ps̄. lxxvj. Dēne co
lumbe de argentate. q. d. habete in virtutibus
v̄ris māfuetudinē simplicitatis et prudētie cla
ritatē. et illaz virtutū sunt. xj. vt s̄. dñica. j. post
pasca. f. vj. B. Et his om̄ib⁹ sancti et boni in
hoc mūdo velut pennis ornate regunt. carove
ro ipsorū ad l̄ram nigra ē ex castigatione et ex
solis v̄stione. Sicut legi⁹ de carne sc̄ti h̄iero.
que ex solis ardoze q̄si adusta videbat. et sic d̄
multis alijs. isti igi⁹ sancti et deuoti natantes
in mari hui⁹ mundi gemūt iugiter et tristant. i
morte autē et post mortē gaudēt eternalit̄ et letā
tur. sicut legi⁹ de sc̄a Elizabeth q̄ tpe mortis
appropinquāte q̄ dñs dilectā suā vocare volu
it de hoc mūdo. audita ē vox dulcissima. inf /
rogante ancilla sua q̄d h̄ esset. r̄ndit. vna auī /
cula inf me et parietē se ponēs suauit̄ cecinit. et
me ad cantandū puocauit. Refert etiā Apia
rius li. j. c. lxx. de quadā matrona q̄ erat in p̄ti /

bus brabantie dīcēs. **I**stā nunq̄ letā vidim⁹.
nunq̄ ridentē. nisi cū man⁹ liber as ad egenos
extendere potuisset. S̄z quid cōtingit h̄ mul /
to tempe lāguit. lecto iacēs die ac nocte et. vij.
horis que canonicē nūcupant̄ auis mire pul
chritudinis et decoris eā dulcissimis et ineffa /
bilibus vocib⁹ annis plibus cōsolabat. et hec
ipsa cōfessori suo dixit. cūq̄ q̄reret ab ea. cui⁹
auis illa voces imitari voluerit. videre n̄h̄
inqt in terris eē q̄d illi⁹ posset vocib⁹ compari
nec solis aurib⁹ delectoz in illis. verū etiā ad
cor interi⁹ trāsfundit̄ modulamē. et ex eo spūs
meus delicias eternas desiderat⁹ expectat.
Ecce qualiter sancti boni et virtuosī in hac vi
ta tristant. s̄z in morte letant. S̄z ecōtra homi
nes mali et pueri hic letant cū malefecerint et
exultāt in reb⁹ pessimis. Prōu. ij. Sed in fine
vite tristant. q̄z in puncto ad inferna descen
dunt Job. xxj. et h̄ cōmemorat dñs in v̄bis al
legatis. in q̄bus tria p̄ncipalit̄ tangunt. Pri
mo iustozū in p̄senti vita tribulatio. ibi. plora
bitis et. Sc̄do impioz gaudiū et exultatō. ibi.
mūd⁹ autē gaudebit. Tertio electoz in futuro
cōsolatio. ibi. s̄z tristitia v̄ra vertet. Et uz ad
p̄mū ponit iustozū in p̄senti vita tribulationē
cū dicit plorabitis et flebitis vos. Amb. in lib.
exame. xij. diē. media q̄daz estate mor aues a
cātu desistētes suo merore tristant. et ab aspe
ctu hoīm se abscondūt. Poraliē p̄ aues intel
lige hoies celestes. sed p̄ estatē vitā grē in pre
senti. Sicut igi⁹ a cātu in estate desistūt aues
sic a gaudijs in p̄senti cessant hoies et flebit⁹ i
sudant. et horū fletuū aliq̄ue sunt cause. Pri
ma puenit ex miseriarū multimodarū inuolu
tione. Sūt autē varie miserie in h̄ mūdo. Pri
mo quedā sunt in penarū passione. hō enīz in
statu innocentie. nullas patiebat̄ penas. nul
las miserias. nullos defect⁹. q̄z vt diē Cris.
hō si in paradiso innocentē vixisset. nec ignis
eū v̄reret. nec aliq̄ mergeret. nec absentia aeris
suffocaret. nec oīa que nocent mortalib⁹ impe
drent. s̄z heu adā nō p̄pendit. s̄z in vno pecca
to actuali plura pctā cōmisit. vt clare deducit
bt̄us Aug⁹. in enchiri. c. xxvj. et xxvij. et alle
gat a magistro li. ij. dist. xxxij. Possunt inqt
intelligi plura pctā in vna trāsgressione ade s̄
in sua q̄si mēbra diuidat. P̄a et supbia ē illic
quia hō in suo poti⁹ eē q̄ dei p̄tate dilexit. Et
sacrilegiū quia deo nō reddidit. et homicidiū
quia se in mortē p̄cipitavit. et fornicatio spūal
quia integritas mētis humane serpētina per
suasione corrupta ē. et furtū quia cibos probi
bitos vsurpauit. et auaritia quia plus q̄ suffi
cere illi debuit appetiuit. h̄ ille. Ex quo in vna
trāsgressione tanta et tam magna peccata p̄
petrauit. ideo eū varijs miserijs et penis a pa
radiso expellendo afflixit et plagauit dicens.
S̄z

Dñica tertia post pasce

Gen. iij. In sudore vultus tui vesceris panem tuo
Et has miseras et penalitates non solum ipsi sustinuerunt. sed in suos filios et filias deriuauerunt
vt dicit Job. xliij. **H**omo natus de muliere breui viuens tempe. repletur multis miseris. Replet enim miseris tam in anima quam in corpore quam a creatura ab extra. In anima quidem habet impotentiam ad bonum faciendum. concupiscentiam ad malum appetendum ignorantiam ad discernendum. quod **Gen. viij.** **S**ensus et cogitatio generis humani propria sunt ad malum ab adolescentia sua. ideo dicitur de pe. dist. ij. c. principium. **S** charitas. prope finem. Omnis creatura sub vitio est. In corpore autem patitur famem. sitim frigus. estum. morbum. et multas miseras. demum mortem. et hec sunt vincula hominis. vt supra dixi parte. f. feria. viij. pro letare. **R. D.** Et propter illas miseras tam anime quam corporis flebat Innocentius papa de vili homine. c. i. l. j. c. j. **Q**uis inquit det oculis meis fontem lachrymarum. regere s. dñica. f. xxx. viij. **E.** Et infra eodem. **L. A.** Felices illi qui moriuntur antequam oriuntur. prius autem mortem sentientes quam vitam scientes. **S**ecunde miserie quas boni patiuntur propter quas merito flent in hac vita sunt in malorum perturbatio. **Q**uia enim mali bonos in hac vita perturbant certe docet experientia quotidiana. **N**am dicit apostolus. ij. **T**imo. iij. Omnes qui pie viuere volunt in christo iesu persecutionem patientur scilicet a malis hominibus. **I**o **A**ug. cum pro uincula sua ab ipsiis erat oblecta. lachryme erant sibi panes die ac nocte. **S**iliter **V**ictorinus episcopus ob hanc causam quasi flebiliter scripsit ad beatum **A**ug. In hec verba venerabili patris **A**ugustino victorinus in domino salutem. **R**oueritis quod tota nostra pro uincula a barbaris est possessa. et tot malis et flagellis percussa. vt multi christiani mihi insultent et dicant utinam nomen christi nunc quam fuisse diuulgatum et per mundum predicatum. quod post diuulgationem illius nominis pluribus malis affectum est genus humanum quam ante. nam ante totum mundum regebat ab vno principe. et summa pace fruebat ita vt impletum esse dicat. quod ait propheta. conflabunt gladios suos in vomeres et lanceas suas in falces. **N**unc autem tali nomine diuulgato lites et guerre et discordie insurgunt vt vere non sit aliqua pars in toto orbe que sit in pace. rogo igitur pater vt super his malis aliquis longos tractat et plixum librum facere digneris. quia talibus obiectionibus non valeo respondere. cui sic respondit **A**ug. in epistola. lxxij. **L**ite tue clarissime victorine. grandi labore repleuerunt cor meum quibus petisti vt plixio ope aliquo respondeam. cum talibus malis magis plixi gemitus. quam plixi libri debeant adhiberi. **E**xclamandum ad deum vt non secundum merita nostra faciat nobis. sed secundum suam misericordiam liberet nos a tantis malis. **E**t post pauca In hac epistola vult quod de his premissis tamquam in toculari non cessat ab infidelibus fideles sic oleum ab amurca exprimi et liquari. **E**t subdit. illis ei

quod christiana fide querelas implas iactare non debent dicentes. quod antequam illa doctrina per mundum predicaretur tanta mala humani generis non patiebatur facile est exemplo respondere. dominus enim dixit **Luc. xij.** **S**eruus nesciens voluntatem domini sui. et non faciens digne plagis vapulabit paucis. seruus autem sciens voluntatem domini et non faciens digne vapulabit multis. **N**on est mirum si christianis temporibus iste mundus tanquam seruus sciens iam voluntatem domini et non faciens digne plagis vapulabit multis. attendunt quanta celeritate euangelium predicaretur. et non attendunt quanta pueritate contemnit. **E**t sicut dicit. **S**eruus autem dei et sancti et mala temporalia ab iniuriis patiuntur habent consolationes suas et spes seculi futuri. **Q**uia dicit apostolus ad **R**homa. viij. **N**on sunt condigne passionibus huius temporis ad futuram gloriam que reuelabitur in nobis. **I**o **A**ug. **S**ecunda causa flendi in hac vita est ex culparum consideratio. **S**ancti enim viri et homines qui carent propriis. flent tamen de alienis. et hoc propter compassionem quam habent de perditionibus eorum. **S**icut b. **A**mbrosius. qui cum audisset peritiam alicuius in confessione. adeo fleuit vt illum secum flere compelleret. **E**t quidam sanctus vir vt legitur in vitalia. cum vidisset ornatum cuiusdam mulieris curiosus. flens dixit **I**gnosce mihi omnipotens deus. quod vni diei ornatus huius meretricis superauit totam vitam meam in industria ornamenta. **I**nterrogatus autem causam dixit flens. due res me mouent. vna de illius perditione. alia de mea remissione. quod non habeo tamen studium placendi deo quantum habet illa ad placendum hominibus malis et diabolo. **H**ic autem qui habet propria peccata deslere magnam habent causam flendi et plorandi. sicut **De.** qui recolens peritiam suam trine negationis fleuit amare. **Mat. xx. vj.** **S**ic fleuit maria magdalena. que. viij. demonibus fuit plena vt fletibus suis pedes dominicos irrigaret. **Lu. viij.** **S**i peccator aduertit mala que per peccatum incurrit fleret utique in presentia ne haberet materiam flendi in futuro. nam per peccatum homo deum offendit. consortium angelorum et sanctorum amittit et suffragia ecclesie perdit. animam per peccatum iterfacit. diabolo se subicit. et in infernum se submergit. **Q**uis ergo peccator habet adeo durum cor quod possit se continere a fletu. qui aduertit hec mala que peccatum adducit. **C**ircumspice vndique ex omni parte inuenies damnata. si respicis sursum inuenies tibi deum offensum et celum clausum. si deorsum in infernum apertum. a dextris consortium bonorum perditum. a sinistris consortium malorum effectiuum. **Q**uia te mortis quia si tu mortuus fueris in peccatis damnaberis pro te damnatus. quod suffragia ecclesie et sanctorum nunc tibi perdesse presentia. **I**o **J**ordanus in suis postillis **T**ertiam causam flendi est ex primorum compassionem. et hec compassio fit in eundem ratione casus eorum et peccati. quod dicit **Phisologus.** **C**um elephas que etiam gradum arbori et maxime palme se appodiat quicquid arborum frangit